

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
TRƯỜNG THPT AN NHƠN TÂY

Số: 135/KH-ANT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Nhơn Tây, ngày 31 tháng 5 năm 2021

## **KẾ HOẠCH** **Ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm học 2020 - 2021 trên internet**

*Căn cứ Công văn số 1641/UBND-VX ngày 21 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục tạm dừng hoạt động một số loại hình dịch vụ để phòng, chống dịch Covid-19;*

*Căn cứ Công văn số 1374/SGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn dạy học cho khối 9 và khối 12;*

*Căn cứ Công văn số 1576/SGDĐT-CTTT ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong trường học giai đoạn hiện nay ;*

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng Kế hoạch ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm học 2020 - 2021 trên internet như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nhằm thực hiện tốt công tác chuẩn bị kiến thức, hướng dẫn cho học sinh ôn thi đạt hiệu quả cao nhất; Đảm bảo ôn tập kiến thức lớp 12 và các kiến thức có liên quan theo chủ đề, không bỏ sót; phụ đạo thêm cho học sinh yếu kém, rèn cho học sinh cách tự học để nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu đổi mới trong kì thi TN.THPT năm 2021 thông qua hình thức trực tuyến trên internet.

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Đặc biệt, kịp thời cập nhật và thực hiện nghiêm những chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn hiện nay; thực hiện giãn cách xã hội toàn Thành phố theo Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong vòng 15 ngày, kể từ 00 giờ 00 ngày 31/5/2021.

#### **2. Yêu cầu**

- Mỗi tổ (nhóm) bộ môn Văn, Toán, Tiếng Anh, tổ hợp tự nhiên (Vật lý, Hóa học, Sinh học), tổ hợp xã hội (Lịch sử, Địa lý, GD&CD) cần xây dựng từng chủ đề dạy học trực tuyến nội dung chương trình ôn tập, kiến thức trọng tâm, chủ điểm nhằm hỗ trợ học sinh học tập tại nhà. Tổ chuyên môn xây dựng các phương án hợp lý đảm bảo mọi học sinh đều được tham gia học tập, đảm bảo tính công bằng, nhân văn trong giáo dục trên phương án hợp lý và hiệu quả. Khuyến khích giáo viên

tăng cường các hình thức, phương pháp dạy học, hoạt động giáo dục tăng cường khả năng tự học, tự nghiên cứu của học sinh.

- Đối với giáo viên: Tất cả các giáo viên phải tích cực ứng dụng CNTT vào quá trình dạy học, sử dụng thành thạo các ứng dụng, phần mềm dạy học tiện tích, đơn giản và nâng cao như dạy học Livestream, Messenger, Zalo, Office 365, Zoom meeting, Google meet hoặc mozaweb.vn.

- Đối với học sinh: Học sinh phải biết ứng dụng công nghệ thông tin vào hỗ trợ việc học tập. Nắm vững kiến thức cơ bản, trọng tâm, biết vận dụng kiến thức đã học trên lớp và trực tuyến vào tình huống cụ thể trong nội dung bài tập, đề ôn luyện. Tham gia học tập và làm bài tập đầy đủ theo hướng dẫn của giáo viên.

- Trong thời gian dạy-học trên mạng internet giáo viên và học sinh phải thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế và yêu cầu “5K”.

## **II. NỘI DUNG DẠY HỌC TRỰC TUYẾN**

### **1. Đối tượng môn dạy trực tuyến**

Tất cả học sinh khối 12 (trừ trường hợp học sinh không đăng ký ôn).

### **2 . Thời gian, thời lượng dạy học**

- Thực hiện bắt đầu từ ngày 31 tháng 5 năm 2021 đến ngày 02 tháng 7 năm 2021 (theo kế hoạch).

- Các tiết dạy học trực tuyến bằng các phần mềm ứng dụng được sắp xếp theo thời khóa biểu của nhà trường.

### **3. Hình thức dạy học**

Giáo viên dạy các lớp có thể lựa chọn các hình thức sau:

- Sử dụng các ứng dụng tiện ích để hướng dẫn ôn tập, kiểm tra thông qua nhóm Messenger, Zalo, Office 365, Zoom meeting, Google meet hoặc mozaweb.vn

- Dạy Livestream trên nhóm facebook/groups hoặc quay Video bài giảng rồi gửi lên nhóm facebook/groups cho học sinh học tập.

### **4. Nội dung dạy học**

- Dạy ôn theo kế hoạch tổ, bám sát kiến thức thi TN.THPT.

- Tổ (nhóm) chuyên môn xây dựng nội dung chung cho cả tổ theo kế hoạch từng tuần cụ thể; GVBM giảng dạy theo nội dung thống nhất.

- Rèn kỹ năng làm bài tự luận đối với môn Ngữ văn, rèn kỹ năng làm bài trắc nghiệm đối với các môn Toán, Tiếng Anh, tổ hợp tự nhiên (Vật lý, Hóa học, Sinh học), tổ hợp xã hội (Lịch sử, Địa lý, GDCH).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với Ban chỉ đạo**

- Xây dựng kế hoạch ôn tập, thành lập ban chỉ đạo ôn thi TN.THPT năm học 2020 - 2021 và phân công rõ ràng, cụ thể nhiệm vụ của từng thành viên.

- Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch; tạo điều kiện cho giáo viên đổi mới PPDH, kiểm tra đánh giá việc ứng dụng CNTT trong dạy học.

- Theo dõi, chỉ đạo và hỗ trợ giáo viên thực hiện dạy học theo thời khóa biểu nhà trường.

- Đôn đốc, nhắc nhở, động viên các giáo viên tích cực đổi mới, ứng dụng CNTT có hiệu quả.

- Chỉ đạo GVCN lập kế hoạch, phối hợp với GV ôn thi TN THPT; thông báo cho cha mẹ học sinh biết cùng quản lý các em.

## **2. Đối với Tổ (nhóm) chuyên môn**

- Họp thống nhất xây dựng kế hoạch dạy học trực tuyến của tổ, nhóm chuyên môn.

- Tổ chức thống nhất nội dung, hình thức dạy phù hợp với đối tượng học sinh nhà trường tham khảo đề thi minh họa của Bộ Giáo dục, xây dựng đề luyện tập thi theo kế hoạch (Học sinh kiểm tra trực tuyến theo lịch đã thông báo).

- Triển khai tích cực việc đổi mới PPDH, ứng dụng CNTT trong dạy học. Hỗ trợ, chia sẻ về mặt chuyên môn giữa các thành viên.

- TTCM nộp kế hoạch, nội dung, hình thức dạy học về cho các đồng chí Phó Hiệu trưởng, thông báo cho cha mẹ học sinh biết để hỗ trợ, đôn đốc học sinh học tập tốt hơn.

- TTCM hỗ trợ lãnh đạo nhà trường kiểm tra theo kế hoạch, lịch dạy, hình thức dạy các thành viên trong tổ bộ môn.

## **3. Đối với giáo viên giảng dạy**

- Tiến hành dạy học theo đúng thời khoá biểu nhà trường. Đảm bảo chuyển tải đầy đủ nội dung theo kế hoạch dạy học.

- Tích cực, chủ động tự học, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ CNTT. Thực hiện thành thạo các phần mềm, ứng dụng nền trên để góp phần nâng cao kỹ năng sử dụng CNTT và chất lượng dạy học.

- Điểm danh học sinh và báo cho TTCM, GVCN khi học sinh vắng.

## **4. Đối với giáo viên chủ nhiệm lớp**

- Phối hợp chặt chẽ với giáo viên bộ môn trong công tác quản lí học sinh lớp chủ nhiệm.

- Theo dõi thời khóa biểu, nắm tình hình học tập trực tuyến và tự học của học sinh và báo cáo cho lãnh đạo nhà trường đồng thời thông báo cho cha mẹ học sinh.

- Chủ động phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc quản lý học sinh; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các em tham gia học tập.

- Nắm bắt tình học sinh không ôn tập trực tuyến và báo cho lãnh đạo nhà trường, TTCM và GVBM.

## **5. Giáo viên hỗ trợ CNTT**

Để giúp giáo viên thực hiện tốt việc ứng dụng CNTT trong dạy học đáp ứng yêu cầu mới, Đ/c Hà Minh Tuấn nhân viên CNTT hỗ trợ kỹ thuật và thông báo những kế hoạch, nội dung học tập, luyện thi cho giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh.

## 6. Đối với học sinh

- Nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch học tập của giáo viên bộ môn, tham gia luyện tập thi theo kế hoạch.
- Lớp trưởng nắm tình hình nề nếp học tập, những trường hợp đặc biệt của lớp để báo cho GVCN.
- Học sinh học trực tuyến và học sinh không đăng ký ôn tập phải tự học, tự rèn thêm kỹ năng giải bài tập, làm bài trắc nghiệm tại nhà.

Trên đây là Kế hoạch ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm học 2020 - 2021 trên internet. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

### Noi nhận:

- Sở GD & ĐT (P.CTTT, P.Trung học);
- Các PHT;
- TTCM, TTVP;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Thị Hoa Huệ**